UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Ecclesia est duplex

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Celebratur sponsalia p. pmissione petuniaz vel altari rerū. sicut qñ dantez
vile aut alie res in lignā huius q. ibi sacta sunt sponsalia. Tercio sponsalia
fieri hñt p. pmissione simplicē. vt si dico. ego ducā te in vxore. et sub bona si
de tibi pmitto. Quarto sponsalia celebratur p. iuramentū. vt dicēdo. Per
deli viuu ego ducā te in vxore. Et isti quatuor modi ponuntur in līa. Sed
qđā adhuc addūt qntū et hoc extra līam. scz q. sponsalia qñc sunt p. obliga
tionē. vt qñ. pcuratores pueroz nō dū discretorū mutuo se obligat ad ma
trimoniu ex pre amboz puerorū pmitentes et dicētes. Quicquid matrimon
niū hoc frangeret ille dabit decē marcas puri auri. illis duobz pcuratoz
ribz pfectientibus spōsalia sunt facta. ¶ Siz tñ est nota dū q. illa sponsalia q.
spōs pueros pñt reuocari. ve p. in q̄to decretalū. vbi 8. Desponsatiōes
nulle sunt q. in cunctis fiunt. Siz ibide vult. pueri nisi pro bono pacis fieret
pūgī nō detent. Et pueri ibi vocātur q. generare et p̄cipe nō pñt. Itē ibi
dem dī. q. matrimoniu solo p̄fensu p̄trahitetur tē.

L Scđo est nota dū q. p̄ba p. q. p̄trahit matrimoniu sī duplicita. qđam
defuturo. vt sunt illa p̄ba. accipia. ducā. qđā de pñti. vt accipio ducō. Ex
emplū p̄mi. vt si vir diceret. ego ducā te in vxore. et econuerso illa. ego ducā
te in virū. Exemplū scđi. ve si vir diceret. ego ducō te in vxore. et illa econ
uerso. ego duco te in virū. Et inter illa est dñtria. q. tales q. hoc faciūt per
p̄bū de pñti nō possunt seq̄strari. q. ipse nō p̄t alia duces ipsa viuente. nec
ipa aliū ipso viuente. Sed p̄ba de futuro nō hñt tantā efficaciam. q. pñt
mutare pmissio. eo q. iste q. fecit pmissione p. p̄ba futuri epis p̄t alia duces
te. et illa p̄silliter aliū. q. ista. pmissio vinculū vigoris nō h̄z. Sed tñ. pmissio
sponsaliū que fit p. p̄ba pñtis epis p̄tingit duplī. aut emēqtur copula car
nalis aut nō. et vlerius aut fit testibz pfectibz aut nō. Si fit testibz pfectibz
bus. siue carnalis copula sequat aut nō. ipa est vxor eius. et econuerso ipse
est vir eius tam in ecclia militante q̄ triumphat. Si aut. pmissio p. verba p̄
sentis epis nō fit testibz pfectibz ipse p̄t ipsam euadere si vult. et econuerso
ipsa si vult. Sed tñ coram deo omnipotenti ipa est vxor eius. et econuerso
ipse est vir eius. et ecclesiā militante in illo decipere p̄t. eccliam tñ triumphat
cum scz deū oipotente nō p̄t decipe. cum ipse noscat occulta cordium plen
tium p̄teritorum et futurorum

L Item notandum q. ecclia est duplex. scz militans et triumphans. Ecclia
triumphans est regnum celorum. et talis ecclesia nec decipitur nec decipitur
Verbi gratia. vt si aliquis homo vitam suam in hoc modo sp̄reuerit. ecclia
celsiā triumphantem. et regnum dei adipiscetur posthac vitam. Et sic isti qui
hic in christo habitant triumphum ab hostibz eius capiūt. quia vitaz mis
tana in presenti seculo spernūt. ideo eccliam triumphantem id est regnum
dei adipiscuntur. ¶ Unde sciendum sicut dictum est prius. ecclesia trium
phantis non decipitur. quod sic declaratur. Ponatur in casu et gratia exem
pli. vt aliqs coeat cu vidua vel cu virgine quā alio modo ad p̄fensem suū
puocere nō potest. dicit ad eā. ISENTIAS mihi decoitu ego ducā te in uxor
rem et in mulierem meā. ita tñ q. intentio illius nō sit ea velle ducere. post
q̄ cognoscit eas corporaliter tūc. potest eam repudiare. et sic ecclesia trium
phantis nō decipit taalem. eo q. non cogit ad hoc vt illam ducat. quia inten
cio eius fuit eam non velle ducere et tamen ipsa est eius uxor coram deo.

Summula Haymudi.

Sed dicitur erat q[uod] eccl[esi]a triump[has] nō decipit. q[uod] bi g[ra]a ponat q[uod] aliquid promittat vera intentio et tota voluntate aliqua puellā sibi in uxore ducere. ita tūq[uod] carnalis copula sequitur siue nō. et postea eam repudiat et nō ducat eas in uxore vel in mulierē suā. tūc in hoc eccl[esi]a triump[has] nō decipit. sed ipse decipit seipm. q[uod] aīam suā eternaliter dānabit. ex eo q[uod] est uxor sua coram altissimo deo. et ea dimittere nō p[otest]. si autem dimittat eam tūc reus est iudicio. Sic etiā intelligendū est de muliere. Sed eccl[esi]a militans est christianitas vel eccl[esi]a inferior in hoc mundo. q[uod] ibi omnia sacramenta recipimus et in fide perseveramur. Et d[icit] eccl[esi]a militans ideo. q[uod] sicut aliquid militat et cū hoc aītualiter laborat in corpore triump[hi] recipie. sic et ista eccl[esi]a inferior in mundo adhuc militat et assidue laborat ut triump[hi] recipiat. Et talis eccl[esi]a q[uod]cūs decipit et q[uod]cūs decipit. Primo dico q[uod] ipa decipit. q[uod] sic declarat. ponatur q[uod] aliquid promittat aliqua puellā ducere vel aliquā mulieres p[ro]sentib[us] testib[us] siue fuerit de intentio illius siue nō. oportet q[uod] ista ducat in uxore suā. quia eccl[esi]a militans ipm cogit ad hoc. Si autem ipam ducere noluerit. tunc oīa sacramenta eccl[esi]e illi denegātur. et sic eccl[esi]a militans istū decipit. q[uod] nō fuit de intentio sua illā velle ducere. et tūn coactus ab eccl[esi]a ipam ducit. Sed dico q[uod] eccl[esi]a militans q[uod]cūs etiā decipit. q[uod] sic declaratur. q[uod] ponat q[uod] aliquid alicui virginī vel mulieri p[er] verba p[ro]sentis epis promittat. et tota sit intentio ducendi eam. talis autē promissio fiat testib[us] absentib[us]. tūc ipse p[er] ea repudia re si voluerit. dato etiā q[uod] copula carnalis ibi sequitur siue nō. Sed tūc p[er] tra salutē ipius est hoc. q[uod] ipa uxor sua est corā deo. et sic eccl[esi]a militans decipit. Et sic tūc p[er] quo diversificatur sponsalia. promissa p[er] ipsa p[ro]sentis epis. Si autē talis promissio fiat p[er] verba futuri epis hoc est dupl[ic]it. vel sequitur copula carnalis vel nō. Si copula carnalis sequitur. tūc opt[er]t q[uod] iste q[uod] promisit ista ducere p[er] verba futuri epis ut ducat eam in uxore. q[uod] ipam carnaliter cognovit et ipa est uxor ipius. si autē nō sequitur copula carnalis tūc p[er] ea quadere corā deo et corā eccl[esi]a. q[uod] ista nō est uxor eius.

[¶] Ite dubitas. inter q[uod]s habeat p[er] trahit sponsalia. Ibi r[es]idet q[uod] inter septenates. q[uod] ibi p[er] trahit publica honestas nisi malitia suppleret etarez sic q[uod] ante septennium cognosceret se mutuo carnali. tūc inter eos debent sponsalia celebri anteseptennium. ut qdā doctor d[icit]. Septenates pueri iā sunt sp[irit]ualib[us] ap[er]ti. Post quartūdecimū mas p[er] trahere sponsalia. sed q[uod] vir est quartūdecim annos et mulier duodecim tūc p[er] trahere matrimonium. Et g[ra]m subdit idē doctor. q[uod] pubertatē p[er] actulit minorē expectat iure. nec ei licet hinc resilire. [¶] Quo illi eiusdēcīa ultimo dubitas. ut p[er] sponsi et sp[irit]us st[et] p[er] spellēdi ad matrimonium post celebratiōem sponsaliū. R[es]idet km Johām andree p[er] distinctionem. vel ergo sint maiores vel minores. vel una persona maior et alia minor. Si p[er]mo sic q[uod] sint maiores et sint in tpe pubertatis tūc p[er] spellēdi st[et] ad matrimonium si p[er] traherūt sponsalia in septennio. nisi esset aliud impedimentū. videl[icet] q[uod] y[nus] isto[rum] velle intrare religionē. si autē p[er] secura est copula carnalis tūc nō p[er] intrare. Si scđo videl[icet] q[uod] sint minores. tūc nō st[et] p[er] spellēdi. q[uod] nō sunt debite etatis. Si tertio. videl[icet] q[uod] yna persona sit maior et alia minor. tūc vel maior vult et minor nō vult. et sic non sunt p[er] spellēdi. Itaūt minor vult et maior non. tunc sunt compellendi ad matrimonium.